
90133 Palermo, Via Francesco Crispi n.143 – Telefono 091 7653198 – Fax 0916071699 
e-mail: dis.palermo.acquisti@adm.gov.it 

 
  

 

 

       
 
Direzione Regionale Sicilia 

Distretto di Palermo 

Servizio Acquisti e contratti 

 
 
Determinazione Prot. n. 3532/R.I. del 08.10.2018 
 
 
OGGETTO: affidamento diretto per la riparazione della cassaforte –marchio Conforti – 

assegnata presso l’Ufficio delle Dogane di Messina, ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a), secondo il criterio del “minor prezzo” ex art. 95, c. 4, lett. b), del D. lgs. n. 

50/2016 - mediante Trattativa Diretta N.626554 sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione a CONFORTI S.P.A.  con sede legale in Viale del Lavoro n.13 – 37036 

San Martino Buon Albergo (VR) - P.I. 02848250235. 

CIG: Z212521385 

 
 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI PALERMO AD INTERIM 
 
 

Visto il D. lgs. n. 300 del 30.03.2001 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 

ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 

Visto l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 

Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione 

autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

Visti il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane vigenti alla data del presente provvedimento; 

Visto, altresì, il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, 

approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare,  
 l’art. 32, c. 2,  del medesimo Decreto; 



2 

Vista la nota prot. n. 19685/RU del 08.11.2017 a firma del Direttore Regionale ad interim 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia recante disposizioni in 

materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

Visto il Piano biennale degli acquisti di beni e servizi relativo agli anni 2018-2019, così come 

declinato  dall’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., adottato dal Direttore regionale ad 

interim dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia come 

definitivamente approvato dalla DCPASL – Ufficio Acquisti con nota prot. n 4184/RU del 

15.01.2018; 

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate 

dal Consiglio dell’Autorità con delibera del Consiglio n. 216 del 01.03.2018; 

῀ ῀ ῀ ῀ 

Premesso che con la nota 19164/RU del 25.09.2018 l’Ufficio delle Dogane di Messina ha 

richiesto intervento di riparazione della cassaforte – marca Conforti - assegnata a detto 

ufficio;  

Richiamati i principi enunciati nell’art. 30, c. 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e, 

precisamente i principi di economicità, efficacia, libera concorrenza, trasparenza, 

proporzionalità, nonché di pubblicità sulla base dei quali si ritiene opportuno ricorrere alla 

procedura di cui all’art. 36, c. 2, lett. a), del d. lgs. 50 del 2016 e ss. mm. ii., con applicazione 

del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, c. 4, lett. b) e c) del succitato Decreto, stante 

la tipologia e le caratteristiche del servizio da affidare che non rivestono particolare 

complessità ed onerosità; 

Atteso che tale fornitura è disponibile sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), gestito dalla Consip S.p.A nell’iniziativa “BENI” - categoria 

“materiali elettrici e ferramenta”; 

Identificato il pertinente conto di budget, e, precisamente, FD 03100010  “spese 

manutenzione attrezzature” ad uso dell’Ufficio delle Dogane di Messina, dove si farà gravare 

la spesa - Codice anagrafica articolo C03.0004.0001; 

 

Dato atto della regolarità del DURC (prot. n. INPS_11112075), del Casellario delle imprese 

e delle annotazioni riservate tenuto dall’ANAC, della  visura camerale e del prospetto storico 

di vigenza dell’impresa, come da documenti agli atti del Servizio Acquisti e Contratti; 



3 

 

Tutto quanto premesso 

DETERMINA  

ART. 1 

Affidare  la riparazione della cassaforte –marchio Conforti – assegnata presso l’Ufficio delle 

Dogane di Messina, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a), secondo il criterio del “minor 

prezzo” ex art. 95, c. 4, lett. b), del D. lgs. n. 50/2016 - mediante Trattativa Diretta N.626554 

sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione a CONFORTI S.P.A.  con sede 

legale in Viale del Lavoro n.13 – 37036 San Martino Buon Albergo (VR) - P.I. 02848250235. 

a fronte del corrispettivo di  € 435,00 (oltre IVA); 

 

ART. 2 

di autorizzare la relativa spesa di € 435,00 (oltre IVA) che graverà sul conto di budget FD 

03100010  “spese manutenzione attrezzature” ad uso dell’Ufficio delle Dogane di Messina, 

dove si farà gravare la spesa - Codice anagrafica articolo C03.0004.0001; 

 
ART. 3 

 
di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento la Signora Silvana Buccheri, 

Funzionario in servizio presso il Servizio Contratti e Acquisti del Distretto di Palermo, e 

Responsabile del Centro di Costo interessato al servizio e/o persona da questi delegata 

quale Direttore dell’esecuzione del contratto. 

Palermo, 08.10.2018 
  

 

 

 

 

 

Il Direttore del Distretto ad interim  
Dott. Claudio Oliviero 

 
Firmato digitalmente 


